
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO STRADE

REG. DET. DIR. N. 2112 / 2016

Prot. Corr. N-OP-12176/59-2016/5244

CUP: F92F12000150001

CIG: 6764562527

CIG incarico sondaggi: ZC71077B0F

OGGETTO: Codice opera 12176 - riqualificazione delle sponde del canale di Ponterosso, 
con  il  recupero  dell'antico  masegno,  dalle  Rive  alla  via  San  Spiridione  -  1°  lotto  -  
determinazione a contrarre - procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. 50/2016. 
Importo a base di gara euro 860.500,00 più oneri per la sicurezza euro 20.500,00. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 223 del 3.6.2013 è stato approvato in 
linea tecnica il pregetto preliminare “codice opera 12176 - riqualificazione delle sponde del  
canale  di  Ponterosso,  con  il  recupero  dell'antico  masegno,  dalle  Rive  alla  via  San 
Spiridione”, prevedente la spesa complessiva di euro 1.116.181,53;

che con deliberazione giuntale n. 135 del 4.4.2016 è stato approvato il pregetto 
definitivo generale - esecutivo 1° lotto “codice opera 12176 - riqualificazione delle sponde 
del  canale di  Ponterosso,  con il  recupero dell'antico masegno, dalle Rive alla via San 
Spiridione”, prevedente la spesa complessiva di euro 1.116.181,53 secondo il seguente 
quadro economico:

A) importo lavori Importi (in euro) Importi (in euro)

Lavori 860.500,00

Oneri per la sicurezza 20.500,00

Totale A) 881.000,00

B) Somme a disposizione

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2112 / 2016



Pag. 2 / 6

IVA 22% 193.820,00

Incentivi per la realizzazione dell'opera 27.531,25

Rilievo e mappatura masegni (IVA inclusa) 11.392,18

Accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche 
tecniche

1.500,00

Oneri CPT 300,00

Imprevisti 638,10

Totale B) 235.181,53

Totale generale 1.116.181,53

che l'esecuzione dell'opera Codice opera 12176 – riqualificazione delle sponde del 
canale di Ponterosso - 1° lotto è prevista nel Programma Triennale delle Opere 2015-2017 
(programma 10101 –  progetto  12176)  per  l’importo  complessivo  di  euro  1.116.181,53 
finanziato con contributo P.R.U.S.S.T.;

preso atto che con deliberazione giuntale n. 266 dd. 15/06/2015 di riaccertamento 
dei residui la spesa di cui al presente appalto è stata:

- reimputata per euro 12.941,76 (ex imp. 2000/9467 sub 23, di cui pagati euro 
11.392,18 all'imp. 2015/2899, e disponibili  euro 1.549,58 reimputati  all'imp.  2016/4292, 
cap. 50121760);

- posta nell'avanzo vincolato per euro 1.103.239,77 (ex imp. 2000/9467 sub 22) e 
con  deliberazione  consiliare  n.  37/2015  dd.  15/09/2015  di  approvazione  del  Bilancio 
pluriennale  2015-2017  l'avanzo  vincolato  è  stato  applicato  al  Bilancio  2015  con 
stanziamento nel 2017 (ora prenotata al cap. 50121760, pr. 2017/722);

che inoltre, per l'esecuzione dell'opera,:

-  con fattura n. 7/PA dd. 25.05.2015 sono state liquidate  – a carico del  quadro 
economico sopra esposto – alla ditta Monticolo Sergio s.r.l. le spettanze di euro 11.392,18 
riferite all'avvenuta esecuzione dei sondaggi propedeutici alla redazione del progettazione, 
affidati con determinazione n. 3069/2014 a firma del Direttore del servizio spazi aperti e 
verdi pubblici; 

- con deliberazione giuntale n.  44 dd. 15.2.2016 è stato approvato lo schema di 
convenzione  tra  il  Comune e  l'Autorità  Portuale  di  Trieste  per  la  cessione  gratuita  di  
elementi lapidei da utilizzare nell'ambito dei lavori di cui trattasi, e la Convenzione tra gli  
Enti è stata formalizzata in data 7 aprile 2016;

che ai sensi degli  artt.  da 52 a 57 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, recante il  
Regolamento di  esecuzione ed attuazione del D. Lg.s. 12 aprile 2006 n. 163,  in data 
22.3.2016 è stato redatto il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo generale 
- esecutivo 1° lotto dei lavori in argomento; 

preso atto che è entrato in vigore il decreto 18 aprile 2016 n. 50, di attuazione delle 
Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2112 / 2016



Pag. 3 / 6

direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della  
disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture,  di  
seguito denominato Codice dei Contratti; 

ritenuto  pertanto  opportuno  riapprovare  gli  elaborati  progettuali  denominati 
Capitolato speciale d'appalto e Schema di contratto, adeguati alla normativa vigente;

ravvisate pertanto le condizioni per dar luogo all’aggiudicazione dell’appalto e alla 
realizzazione degli interventi previsti;

richiamati, per quanto concerne le modalità di affidamento dei lavori in argomento, i  
seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016 recante - tra l'altro - il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture:

- art. 30:”principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni”;

- art.32: “fasi delle procedure di affidamento”;

- art.35: “soglie di rilevanza comunitaria e metodo di calcolo del valore stimato degli 
appalti”;

- art.36: “contratti sotto soglia”;

ritenuto, ricorrendo le condizioni previste dalla legge, di procedere all’affidamento 
dei  lavori  mediante  procedura  negoziata  prevista  dall’art.  36,  comma 2,  lettera  b)  del 
D.Lgs. 50/2016,  invitando alla procedura almeno 10 operatori economici, ove esistenti,  
aventi i requisiti e le qualificazioni richieste;

ritenuto  altresì  più  adeguato,  in  relazione  alle  caratteristiche  dell’oggetto  del 
contratto,  stabilire quale criterio di  aggiudicazione quello del  minor prezzo determinato  
mediante ribasso sull’importo posto a base di gara;

dato atto altresì che per garantire i principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e 
proporzionalità, si provvederà ad individuare gli operatori economici da invitare sulla base 
di  informazioni  riguardanti  le  caratteristiche  di  qualificazione  economico-finanziaria  e 
tecnico-organizzativa desunte dalle evidenze interne dell’Ente;

che - considerata l'opportunità di istituire un elenco di operatori mediante avviso 
pubblico  al  quale  i  soggetti  interessati  possono  accedere  (come  stabilito  nella 
determinazione n. 2/2011 dell'AVCP, da utilizzare secondo i criteri e le modalità stabilite 
nella determinazione n. 8/2011 dell'AVCP) - con determinazione dirigenziale n. 1414/2015 
è stato approvato l'avviso pubblico per l'istituzione di un elenco di operatori da interpellare 
per le procedure negoziate senza previa pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento 
dei lavori di importo complessivo inferiore ad un milione di euro;

che detto avviso è stato pubblicato sul sito del Comune dal 29.5.2015 al 31.7.2015;

che con determinazione dirigenziale n. 2686/2015 esecutiva il  9.10.2015 è stato 
approvato  l'elenco  degli  operatori  per  l'affidamento  di  lavori  di  importo  complessivo 
inferiore a un milione di euro mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando di gara, ai sensi dell'art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2112 / 2016



Pag. 4 / 6

che con la succitata determinazione n. 1414/2015 è stato precisato che la stazione 
appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  poter  procedere  all'invito  di  imprese  non  iscritte 
nell'elenco di operatori approvato con la citata determinazione dirigenziale  n. 2686/2015; 

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.267/2000 e  s.m.i.-
T.U.EE.LL., il programma dei conseguenti pagamenti delle prenotazioni di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi  
707 e seguenti dell'art. I della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

rilevato  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  I'opera  di  cui  trattasi  è  il 
seguente:

anno 2016:    euro        1.549,58

anno 2017:    euro  1.103.239,77

spesa totale:  euro  1.104.789,35

visto il  D.P.R. 3 giugno 1998, n. 252 in materia di  comunicazioni e informazioni 
antimafia;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

dato atto che, ai sensi degli artt. 52 - 57, del D.P.R. dd. 5 ottobre 2010, n. 207 -  
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163,  
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», il progetto esecutivo è stato validato dal RUP;

visto l'art. 107 bis del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l’art. 131, recante le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

che  l’ufficio  di  Direzione  Lavori  è  stato  istituito  con  determinazione  dirigenziale 
interna n. 54 dd. 25.10.2012,  ed è stato aggiornato con determinazione n. 7/2016 dd.  
10.3.2016;

dato atto che per l’opera pubblica in questione le funzioni di Responsabile unico del 
procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 verranno svolte dal Direttore 
del Servizio Strade, dott. ing. Enrico Cortese;

dato atto inoltre che nel sistema organizzativo e funzionale dell'Ente le funzioni di 
stazione appaltante e le procedure di indizione ed espletamento delle gare fanno capo al  
Servizio Appalti, Contratti e Affari Generali;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. del D. 
Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  T.U.EE.LL.  ,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  della 
prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n. 
208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2112 / 2016



Pag. 5 / 6

ritenuto pertanto necessario prenotare la spesa di euro 1.104.789,35 – a fronte di 
una  spesa  complessiva  di  euro  1.116.181,53  di  cui  euro  11.392,18  già  liquidati  per 
l'esecuzione  dei  sondaggi  –  dando  atto  che  si  provvederà  all'impegno  esecutivo  con 
successivo provvedimento di  aggiudicazione dei  lavori,  ed anche all'effettuazione delle 
necessarie operazioni contabili;

ritenuto di provvedere in conformità,

DETERMINA

1. di   riapprovare  gli  elaborati  progettuali  denominati  Capitolato  speciale  d'appalto 
Schema di contratto riferiti al progetto esecutivo relativo all'intervento Codice opera 
12176 – riqualificazione delle sponde del canale di Ponterosso - 1° lotto, adeguati 
alla  normativa  vigente,  allegati  in  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente 
provvedimento;

2. di dare atto che il progetto, redatto e validato dal Servizio Strade, prevede  l'importo 
a base d'asta di euro 860.500,00 più euro 20.500,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta, e la spesa complessiva di euro 1.116.181,53, secondo il 
quadro economico dell'opera �quello approvato con deliberazione giuntale n. 135 
dd. 4.4.2016 e richiamato in premessa;

3. di   indire una procedura negoziata, ai  sensi dell'art.  36, comma 2 lettera b) del  
D.Lgs.  50/2016,  per  l'affidamento  dei  lavori  di  Riqualificazione  delle  sponde  di 
canale di  Ponterosso -  Codice opera 12176 – 1° lotto,  invitando alla procedura 
almeno 10 (dieci) operatori, se presenti;

4. di   stabilire  quale  criterio  di  aggiudicazione,  in  relazione  alle  caratteristiche 
dell'oggetto  del  contratto, quello  del  minor  prezzo determinato mediante ribasso 
sull'importo a base di  gara,  di  cui  all'art.  95 comma 4, lett.  a)  del  citato  D.Lgs. 
50/2016;

5. di dare atto altresì che per garantire i principi di trasparenza, concorrenza, rotazione 
e proporzionalità, si provvederà ad individuare gli operatori economici da invitare 
sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa desunte dalle evidenze interne dell'Ente;

6. di   dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  l'opera  in  parola  è  il  
seguente:
anno 2016:    euro       1.549,58 
anno 2017:    euro 1.103.239,77
spesa totale:  euro 1.104.789,35

7. di dare atto che:
-  nella  lettera  d'invito  verrà  precisato  che  l'impresa  affidataria  provvederà 
direttamente  al  pagamento  dei  subappaltatori  a  norma  dell'art.  174  del  D.Lgs. 
50/2016, salvo esigenze particolari accertate in corso d'opera, , nel qual caso potrà 
venir disposta la liquidazione diretta al subappaltatore
che con un numero di offerte valide inferiore a dieci, l'Amministrazione eserciterà la 
procedura di esclusione automatica delle offerte prevista dall'art. 97, comma 8, del 
D. Lgs. 50/2016;
-  con  deliberazione  consiliare  n.  40  del  31.5.2016  è  stato  approvato 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2112 / 2016



Pag. 6 / 6

l'aggiornamento del  documento unico di  programmazione (DUP) -  periodo 20l6-
2018 e il Bilancio di previsione 2016-2018;
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  "pareggio  di  bilancio",  introdotte  dai  
commi 707 e seguenti  dell'art.  I  della  Legge n.208/2015 (c.d.  Legge di  stabilità 
2016);
-  che l'ufficio  di  direzione lavori  è  stato  istituito  con determinazione dirigenziale 
interna n. 54 dd. 25.10.2012,  ed è stato aggiornato con determinazione n. 7/2016 
dd. 10.3.2016;
- che  lo schema di contratto stabilisce il termine di 365 giorni per l'ultimazione dei  
lavori;

8. di dare atto che l'intervento di cui trattasi è previsto nel Programma Triennale delle 
Opere 2015-2017 (programma 10106, progetto 12176) per l'importo complessivo di 
euro 1.116.181,53, finanziato con  contributo P.R.U.S.S.T.  (Acc. 2000/864), di cui 
euro 11.392,18 già liquidati, e che la spesa rimanente di euro 1.104.789,35 trova 
copertura ai seguenti impegni / prenotazioni:
- per euro 1.549,58 all'imp. 2016/4292
- per euro 1.103.239,77 alla pren. 2017/722

9. di  dare atto che l'intervento di cui al presente provvedimento non comporta oneri di  
gestione diretti o indotti

Allegati:
capitolato_speciale_appalto giu 16.pdf

schema_di_contratto giu 16.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Enrico Cortese)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2112 / 2016



 Atto n. 2112 del 26/07/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ENRICO CORTESE
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 26/07/2016 15:20:24
IMPRONTA: 2293602FBAE1E4309232C0C677E5A983FA44CBB8A45633FD5FEEF8DC69BF9F1F
          FA44CBB8A45633FD5FEEF8DC69BF9F1FF67863BD105418415C305AB3F301483D
          F67863BD105418415C305AB3F301483DB3D38EB6B48C9462A3E8D98999AFC168
          B3D38EB6B48C9462A3E8D98999AFC168C9EC811EF12252478F9847161F0375C3


